FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA
Avenida  21, nº450 - Fone: (017) 3331-2217 - Fax.:3331-3356
CNPJ: 07.253.706/0001-04 - CEP - 14.790-000 - Guaíra -  São Paulo
www.guairaprev.guaira.so.gov.br        e-mail:guairaprev@guaira.sp.gov.br

Página 1 de 2

ATA N.º06/2024 DE REUNIÃO DO CONSELHO
MUNICIPAL

            Aos sete dias do mês de outubro dois mil e vinte e quatro, as catorze horas, todos os
membros do Conselho Municipal de Previdência, deliberaram sobre a pauta da reunião, com as
assinaturas apostas no final desta ata dos conselheiros.

Da pauta da ordem do dia, constava o seguinte assunto:

-recurso Tribunal de Contas - aposentadorias 2022 e 2023;
-definição de correção dos proventos, mediante apontamento Tribunal de Contas;
-definição membro comitê de investimentos;
-resgate de recursos instituição Santander;

 -apresentação do resultado referente ao mês 09/2024.

O presidente iniciou a reunião com a explanação que conforme já informado em outra
reunião, os processos de aposentadorias e pensões concedidas em 2022 e 2023, não foram
homologados pelo Tribunal de Contas, onde em contato com o jurídico da Prefeitura, foi
definido protocolar a defesa, tomando por base legal o artigo 105 da  LCM n.º2040/2002, visto
que a Prefeitura segue essa mesma linha de defesa.

Fato que não foi acatado pelo Tribunal esta defesa, desta forma foi protocolado o
Recurso ordinário referente ao processo TC-00018858.989.23.4, sendo que em 16/09/2024 foi
publicada julgando irregular também as aposentadorias de 2023, de processo de número TC-
00018861.989.23.4, em contato no Tribunal de contas, nos foi informado, que o processo segue
o trâmite processual, onde somente após o transito em julgado que seremos notificados.

Considerando o prazo para protocolo do Recurso Ordinário que são 15 dias, que se dá
hoje, informamos que esse Recurso será protocolado hoje, após a revisão da Dra Naiara.

Os membros do Conselho, após discussão, definiram que será agendada reunião com o
prefeito a fim de informar que mediante os constantes apontamentos, e agora com uma
sentença do auditor com o entendimento de irregularidade nos processos de aposentadorias de
2023, que nas aposentadorias concedidas em 2024 serão revistos os valores referente ao cálculo
dos adicionais, conforme determina o Tribunal de Contas, e também as aposentadorias a serem
concedidas será apurado os valores dos adicionais.

O presidente explanou também referente ao investimento vinculado a instituição

Banco Santander, que não vem apresentando bom retorno, e em linha com a estratégia de
proteção da carteira, que vem migrando gradativamente os recursos para fundos atrelados ao
DI, onde conforme discutido com os membros do Comitê de Investimento, os montantes serão
investidos em um fundo novo, que vem apresentando bons resultados, o SICREDI Liquidez
Empresarial Referenciado DI  – CNPJ: 24.634.187/0001-43, sendo que os fundos que temos
atrelados ao DI, contam  com montantes próximos do limite estipulado na resolução do banco
central n. 4.963/2021. Os membros do Conselho Municipal aprovaram a movimentação.

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA
Avenida  21, nº450 - Fone: (017) 3331-2217 - Fax.:3331-3356
CNPJ: 07.253.706/0001-04 - CEP - 14.790-000 - Guaíra -  São Paulo
www.guairaprev.guaira.so.gov.br        e-mail:guairaprev@guaira.sp.gov.br

Página 2 de 2

O presidente apresentou o retorno do servidor Márcio, as suas funções, sendo
possibilitado reassumir como membro do Comitê de Investimentos, o que foi aprovado pelos
presentes, sendo necessário a publicação da Portaria de nomeação.

O presidente apresentou o resultado dos investimentos referente ao mês 09/2024, com

um retorno de 4,65% acumulado no ano, ante uma meta atuarial de 7,14%, fechando com um
montante de R$ 334.539.628,31 em aplicações financeiras.

Nada mais a tratar, foi encerrada a reunião.

Logo, lavrou-se a presente  ATA que vai assinada por mim, Ângela Maria da Silva

Pacheco,__ _____________________________,_(Gestora RPPS e membro Comitê de
Investimentos), e pelo Sr Márcio José Bento (operador do Fundo de Previdência)
_________________________e  pelos Conselheiros presentes.

Guaíra, 07 de outubro de 2024.

Dr Claudeci Mortari Eliana Paulo Quirino
Conselho Municipal Conselho Municipal

Paulo Sérgio da Silva Amarildo de Oliveira Pimentel
Conselho Municipal Conselho Municipal

Carlos Donizeti de Souza Vilela Tiago Alves de Andrade
Presidente do Conselho Municipal Conselho Municipal